
 

C I T T À  D I   L E N D I N A R A 
P r o v i n c i a   d i   R o v i g o 

 

 

 

AREA TECNICA - SERVIZIO 2 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

n. 130/2021 

 
 OGGETTO:   Interventi per ottemperare alle prescrizioni dei VV.F. a seguito visita presso la biblioteca 

comunale: Impegno di spesa e Affidamento, per aggiornamento documentazione Scia 

Antincendio. 

 

Il presente provvedimento viene assunto con i poteri degli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 

previa effettuazione del controllo preventivo ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e per gli effetti 

previsti dagli artt.183 e 184 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BRAGIOTO ANGELO 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Attestazione di controllo preventivo ex art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, L. n. 267/2000). 
 

Nuovo impegno di spesa n.  _____ di € 2.283,84 sul cap. 2636 del bilancio 2021 

 

CIG N. Z1F318019B 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BILANCIO - CONTABILITA’ 

Lucchiari rag. Lorenzo 

 

 

 

 

 

 

 

Lendinara, _____________ 

________________________________________________________________________________ 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 626 del 28-04-2021 
 

 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.130 del 28-04-2021 COMUNE DI LENDINARA Pag. 2 

Il Responsabile di Servizio 
 

Premesso che in data 25.03.2020 è stata presentata presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 

di Rovigo la SCIA antincendio per l’inizio dell’attività n. 34.2.C e 72.1.C (depositi di carta e edifici 

pregevoli ad uso biblioteca) in Palazzo Boldrin sede della Biblioteca comunale; 

 

Rilevato che a seguito della predetta SCIA, il funzionario dei VV.F. ha effettuato una visita tecnica di 

controllo ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 151 del 01.08.2011, rilevando alcune difformità rispetto ai criteri 

generali di prevenzione incendi e conseguentemente ha disposto delle prescrizioni da ottemperare entro il 

30.04.2021; 

 

Ritenuto necessario ed urgente ottemperare alle prescrizioni impartite con la suddetta nota entro il 

termine indicato, affinché possa essere accertata l’ottemperanza alle prescrizioni impartite, considerato che 

se entro tale termine gli interventi aggiuntivi non saranno stati eseguiti e la documentazione tecnica 

correttamente integrata, ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 151/2011, la segnalazione dei VV.F. varrà come parere 

contrario alla prosecuzione dell’attività ai soli fini antincendio; 

 

Visto il verbale dei VV.F. pervenuto il 18.03.2021 a protocollo comunale n. 7115, dove si comunica 

che ...“sono emerse delle difformità rispetto ai criteri generali di prevenzione incendi, alle norme vigenti e 

al progetto approvato da questo Comando…” 

 

Preso atto delle prescrizioni e verifiche elencate nel citato verbale, riferite a varie parti dello stabile, si 

rende necesario, dopo gli interventi di adeguamento, l’aggiornamento della documentazione inerente alla 

SCIA antincendio; 

 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n.13 del 16.04.2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021 ed il bilancio pluriennale 2021-2023; 

 

Constatato che il bilancio di previsione 2021-2023 prevede il capitolo di spesa n. 2636 con dicitura: 

Interventi per ottenere il CPI della biblioteca comunale per € 25.000,00; 

 

Ritenuto, di ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), e dell’art. 31, 

comma 8, del D. Lgs. 50/2016, senza svolgere l’indagine esplorativa di mercato ma proseguendo il rapporto 

con la ditta precedentemente incaricata, in quanto si è dimostrata affidabile e puntuale nello svolgere i servizi 

affidati, con prezzi ritenuti congrui, al fine di garantire omogeneità nei servizi / lavori / fornitura dei 

materiali,  

 

Rilevato che con la riconferma dell’affidamento si evita, l’allungamento dei tempi burocratico - 

amministrativi e l’aggravio dei costi, che sono in contrasto con i principi, dell’azione amministrativa, 

inerenti all’efficacia, la tempestività e la proporzionalità secondo quanto indicato dall’art. 30 comma 1 

D.Lgs n. 50/2016; 

 

Visto l’art. 3 del vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 

economia, che individua le varie casistiche di applicazione, e ritenuto di procedere secondo l’art. 12, 

mediante trattativa diretta con ditta esterna; 

 

Considerato che per ottemperare alla predetta prescrizione è stata interpellata Studio Ing. Massimo 

BORDIN con sede in Via Borgo Battisti n. 3 a San Bellino (RO) c.f. BRDMSM59E09H768F, ditta 

specializzata nel settore, la quale si è resa disponibile ed ha presentato il: 

Preventivo prot. Com. 10063 del 22/04/2021 

Onorario professionista € 1.800,00 

Contributo Cassa 4% € 72,00 

Totale imponibile 
 

€ 1.872,00 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.130 del 28-04-2021 COMUNE DI LENDINARA Pag. 3 

Iva 22% € 411,84 

Totale preventivo 
 

€ 2.283,84 

 

Ritenuto quindi, sulla base di quanto sopra riportato, di procedere all’affidamento del servizio di cui 

trattasi, per un importo complessivo di € 2.283,84 IVA e oneri di cassa compresi; 

 

Acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizio e Forniture, codice 

identificativo della gara, CIG  Z1F318019B; 

 
Vista l’urgenza di ottemperare le prescrizioni impartite dai VV.F., si assume un nuovo impegno di € 

2.283,84 sul cap. 2636 del bilancio 2021; 

 

Rilevato che la predetta ditta, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche; 

 

Considerato che l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed 

alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Rovigo della notizia dell’inadempimento 

della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 

Richiamata la Delibera ANAC nr. 206 del 01 marzo 2018 concernente le Linee Guida n. 4, di 

attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 (pubblicata nella G.U. – S.G. n. 69 del 23 marzo 2018); 

 

Dato atto che il valore del contratto in oggetto non supera l’importo di € 5.000, per cui ai sensi del 

Punto n. 4.2.2 della succitata delibera ANAC, si è proceduto: 

• ad acquisire dichiarazione sostitutiva ex 46 e 47 del d.P.R. nr. 445/2000, in ordine all’insussistenza dei 

motivi d’esclusione dalla partecipazione a gare d’appalto e concessione previsti nell’articolo 80 del d.lgs. 

50/2016; prot. com. 7245 del 22-03-2021; 

• ad accertare, tramite il casellario ANAC, l’insussistenza di cause ostative alla stipula del contratto in 

argomento con la succitata ditta; data verifica 27-04-2021; 

• ad accertare la regolarità contributiva della Ditta tramite dichiarazione INPS/INAIL (DURC) con: 

Inarcassa.0638304.27-04-2021 validità 120gg; 

 

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

Visti: 

− il D. Lgs. 18/08/2000 n.° 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

− il decreto del Sindaco n.° 2263 del 28/01/2021 di nomina a Responsabile del 2° e 4° Servizio del IV° 

Settore Tecnico; 

− l’art. 36 del Regolamento Comunale di Contabilità approvato con atto CC 88 del 23/12/2002; 

− il d.lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché il DPR 207/2010 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. di approvare la spesa di € 2.283,84 IVA e oneri di cassa compresi, per Interventi per ottemperare alle 

prescrizioni dei VV.F. a seguito visita presso la biblioteca comunale: Impegno di spesa e 

Affidamento, per aggiornamento documentazione Scia Antincendio; 

 

2. di assumere il nuovo impegno di spesa provvisorio di € 2.283,84 sul 2636 del bilancio 2021; 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.130 del 28-04-2021 COMUNE DI LENDINARA Pag. 4 

 

3. di affidare, gli interventi, allo Studio Ing. Massimo BORDIN con sede in Via Borgo Battisti n. 3 a 

San Bellino (RO) c.f. BRDMSM59E09H768F; 

 

4. di dare atto che l’esercizio in cui l’obbligo viene a scadenza è l’anno 2021; 

 

5. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dall’art. 151, comma 4, TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 

n° 267. 
 

 

 

 

Allegato: Preventivo della ditta contraente. 

 
 
 
 
 



 

STUDIO D’INGEGNERIA − Ing. Massimo Bordin − Progettazione e lay−out tecnologici, sicurezza sul lavoro,  

rumore, calcoli strutturali, antincendio, collaudi impianti elettrici, termici, antincendio 

Borgo Battisti  n.71 − San Bellino (RO) − Tel. e Fax. 0425/703390 − P.IVA 01047400294 − C.F. BRDMSM59E09H768F 

1

 
San Bellino, lì 15/04/2021 
 

Spett./le 
Comune di Lendinara  
Piazza Risorgimento 1 
45026 Lendinara (RO) 
 
 
OGGETTO: PREVENTIVO PER PREDISPOSIZIONE DOCUMENTAZIONE FINALE RICHIESTA DAI 
VV.FF. PER DEFINIZIONE SCIA ANTINCENDIO PALAZZO BOLDRIN BIBLIOTECA COMUNALE 
 
Il Sottoscritto Ing. Massimo BORDIN, con sede legale in San Bellino (RO), Borgo L. Battisti, 71 

interno 1 – P.IVA 01047400294 C.F. BRDMSM59E09H768F, formula la seguente offerta per le 

prestazioni inerenti l’attività di: 

 

- Predisposizione documentazione finale richiesta dai vv.ff. per definizione scia antincendio 

palazzo boldrin biblioteca comunale 

 
IMPORTO COMPLESSIVO: € 1.800,00 + 4% + IVA (22%) = € 2.283,84 
 
PAGAMENTI 
I compensi saranno corrisposti nel modo seguente: 

- 50% dell’importo alla consegna della documentazione previa presentazione di regolare fattura 

- 50% dell’importo dopo sopralluogo VV.FF. previa presentazione di regolare fattura  

 
 
 
A disposizione per ogni ulteriore richiesta e/o delucidazione si coglie l’occasione per porgere 
distinti saluti. 
 
                                                                                                                        

Ing. Massimo BORDIN 
                                                                                                                                                      
 

Comune di Lendinara Prot. n. 0010063 del 22-04-2021 arrivo cat. 6 cl. 5


